

# 決算審査資料

## 別表 1

## 業 務 実 績 表

区 分		単位	平成23年度	平成22年度	備 考
開 催 日 数	日		199	173	年間延
利 用 者 数	人		11,126,858	9,694,943	年間延
入 場 者 数	人		402,386	423,022	年間延
舟 券 売 上 額	発 売 金 額	円	57,354,092,000	65,081,385,800	年間延
	返 還 金 額	円	695,624,700	1,019,201,600	年間延
	差引売上金額	円	56,658,467,300	64,062,184,200	年間延
一 日 当 た り	総 収 益	円	300,392,370	388,659,901	総利益 / 開催日数
	総 費 用	円	289,308,742	378,463,775	総費用 / 開催日数
	経 常 利 益	円	11,070,926	10,195,652	経常利益 / 開催日数
	営 業 収 益	円	299,980,054	388,055,445	営業収益 / 開催日数
	営 業 費 用	円	286,485,800	375,900,162	営業費用 / 開催日数
	営 業 利 益	円	13,494,254	12,155,284	営業利益 / 開催日数
	売 上 金	円	284,715,916	370,301,643	売上金 / 開催日数
	利 用 者	人	55,914	56,040	利用者 / 開催日数
	入 場 者	人	2,022	2,445	入場者 / 開催日数
一 日 一 人 当 た り	総 収 益	円	5,372	6,935	1日当たり総収益 / 1日当たり利用者数
	総 費 用	円	5,174	6,753	1日当たり総費用 / 1日当たり利用者数
	経 常 利 益	円	198	182	1日当たり経常利益 / 1日当たり利用者数
	営 業 収 益	円	5,365	6,925	1日当たり営業収益 / 1日当たり利用者数
	営 業 費 用	円	5,124	6,708	1日当たり営業費用 / 1日当たり利用者数
	営 業 利 益	円	241	217	1日当たり営業利益 / 1日当たり利用者数
	売 上 金	円	5,092	6,608	売上金 / 利用者数
収 益	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり営業費用 (受託業務費を除く)	円	99.35	100.52	営業費用-受託事業費 / 売上金 × 100円
	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり経常利益	円	3.89	2.75	経常利益 / 売上金 × 100円

別表2 - 1

## 予算決算対照比較表(収益的収入及び支出)

区 分	収 入				決 算 額 円	構成比率		執行率		備 考 円
	予 算 額 円	構成比率		23年度 %		22年度 %	23年度 %	22年度 %		
		23年度 %	22年度 %							
第1款 競艇事業収益	61,774,635,000	100.00	100.00	59,800,388,255	100.00	100.00	96.80	98.43	うち、仮受消費税及び地方消費税額 4,350,400	
第1項 営業収益	61,694,688,000	99.87	99.87	59,699,647,066	99.83	99.84	96.77	98.39	うち、仮受消費税及び地方消費税額 3,616,348	
第2項 営業外収益	79,947,000	0.13	0.13	98,087,189	0.16	0.16	122.69	122.82	うち、仮受消費税及び地方消費税額 607,672	
第3項 特別利益	0	0.00	0.00	2,654,000	0.01	0.00			うち、仮受消費税及び地方消費税額 126,380	

区 分	支 出				決 算 額 円	構成比率		執行率		備 考 円
	予 算 額 円	構成比率		23年度 %		22年度 %	23年度 %	22年度 %		
		23年度 %	22年度 %							
第1款 競艇事業費用	60,144,984,000	100.00	100.00	57,414,766,696	100.00	100.00	95.46	97.80	うち、仮払消費税及び地方消費税額 288,059,954	
第1項 営業費用	60,006,131,000	99.77	99.81	57,298,734,080	99.80	99.84	95.49	97.83	うち、仮払消費税及び地方消費税額 288,059,954	
第2項 営業外費用	118,853,000	0.20	0.16	116,032,616	0.20	0.16	97.63	97.28		
第4項 予備費	20,000,000	0.03	0.03	0	0.00	0.00	0.00	0.00		

## 別表2 - 2

## 予算決算対照比較表(資本的収入及び支出)

収 入									
区 分	予 算 額 円	構成比率		決 算 額 円	構成比率		執行率		備 考 円
		23年度 %	22年度 %		23年度 %	22年度 %	23年度 %	22年度 %	
第1款 資本的収入	900,000,000	100.00	100.00	900,000,000	100.00	100.00	100.00	100.38	
第6項 基金取崩収入	900,000,000	100.00		900,000,000	100.00		100.00		
第8項 その他資本的収入			100.00			100.00		100.38	

支 出									
区 分	予 算 額 円	構成比率		決 算 額 円	構成比率		執行率		備 考 円
		23年度 %	22年度 %		23年度 %	22年度 %	23年度 %	22年度 %	
第1款 資本的支出	4,416,954,000	100.00	100.00	4,121,574,223	100.00	100.00	93.31	81.15	うち、仮払消費税及び地方消費税額 179,979,608
第1項 建設改良費	4,062,591,000	91.98	79.41	3,781,829,365	91.76	74.62	93.09	76.26	うち、仮払消費税及び地方消費税額 179,979,608
第2項 基金繰入支出	55,000,000	1.24	4.38	40,382,000	0.98	5.40	73.42	100.00	
第3項 企業債償還金	299,363,000	6.78	16.21	299,362,858	7.26	19.98	100.00	100.00	

## 別表3 - 1

## 比較損益計算書(収益の部)

収 益 の 部								
区 分	金 額		構 成 比 率		す う 勢 比 率		内 容 比 率	
	平成23年度 円	平成22年度 円	23年度	22年度 %	23年度 %	22年度 %	23年度 %	22年度 %
1 営 業 収 益	59,696,030,718	67,133,592,065	99.86	99.84	88.92	100.00	100.00	100.00
(1) 開 催 収 入	57,657,486,643	65,411,911,876	96.45	97.28	88.15	100.00	96.58	97.44
(2) 受 託 事 業 収 入	2,028,984,606	1,721,538,588	3.39	2.56	117.86	100.00	3.40	2.56
(3) 雑 収 入	9,559,469	141,601	0.02	0.00	6,750.99	100.00	0.02	0.00
2 営 業 外 収 益	79,523,311	104,488,751	0.13	0.16	76.11	100.00	100.00	100.00
(1) 受 取 利 息	56,742,996	67,811,989	0.09	0.10	83.68	100.00	71.35	64.90
(2) 使 用 料	3,924,770	6,534,626	0.01	0.01	60.06	100.00	4.94	6.25
(3) 雑 収 益	18,855,545	30,142,136	0.03	0.05	62.56	100.00	23.71	28.85
3 特 別 利 益	2,527,620	82,120	0.01	0.00	3,077.96	100.00	100.00	100.00
(1) 固 定 資 産 売 却 益	0	0	0.00	0.00		100.00	0.00	0.00
(2) 過 年 度 損 益 修 正 益	2,527,620	34,500	0.01	0.00	7,326.43	100.00	100.00	42.01
(3) そ の 他 特 別 利 益	0	47,620	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00	57.99
合 計	59,778,081,649	67,238,162,936	100.00	100.00	88.90	100.00		

## 別表3 - 2

## 比較損益計算書(費用の部)

費用の部								
区分	金額		構成比率		すう勢比率		内容比率	
	平成23年度 円	平成22年度 円	23年度 %	22年度 %	23年度 %	22年度 %	23年度 %	22年度 %
1 営業費用	57,010,674,126	65,030,727,998	99.02	99.33	87.67	100.00	100.00	100.00
(1) 総係費	341,944,835	369,651,424	0.59	0.56	92.50	100.00	0.60	0.57
(2) 施設管理費	69,442,509	71,754,601	0.12	0.11	96.78	100.00	0.12	0.11
(3) 競走実施費	54,297,205,248	50,274,894,239	94.31	76.79	108.00	100.00	95.24	77.31
(4) ボートピア丸亀	162,383,751	155,303,404	0.28	0.24	104.56	100.00	0.28	0.24
(5) ボートピア朝倉	518,943,532	514,286,504	0.90	0.79	100.91	100.00	0.91	0.79
(6) 広告宣伝費	592,309,508	569,348,713	1.03	0.87	104.03	100.00	1.04	0.87
(7) 特別競走	0	11,223,652,700	0.00	17.14	0.00	100.00	0.00	17.26
(8) 受託事業費	722,209,632	634,471,941	1.26	0.97	113.83	100.00	1.27	0.98
(9) 減価償却費	306,000,860	333,010,588	0.53	0.51	91.89	100.00	0.54	0.51
(10) 資産減耗費	234,251	884,353,884	0.00	1.35	0.03	100.00	0.00	1.36
(11) その他営業費用	0	0	0.00	0.00		100.00	0.00	0.00
2 営業外費用	561,765,572	443,505,082	0.98	0.67	126.66	100.00	100.00	100.00
(1) 支払利息	10,685,418	4,627,989	0.02	0.01	230.89	100.00	1.90	1.04
(2) 繰出金	100,000,000	100,000,000	0.17	0.15	100.00	100.00	17.80	22.55
(3) 寄付金	5,166,450	2,740,590	0.01	0.00	188.52	100.00	0.92	0.62
(4) 繰延勘定償却	0	0	0.00	0.00		100.00	0.00	0.00
(5) 雑支出	445,913,704	336,136,503	0.78	0.51	132.66	100.00	79.38	75.79
3 特別損失	0	0	0.00	0.00		100.00		
(1) 固定資産売却損	0	0	0.00	0.00		100.00		
(2) 過年度損益修正損	0	0	0.00	0.00		100.00		
(3) その他特別損失	0	0	0.00	0.00		100.00		
費用合計	57,572,439,698	65,474,233,080	100.00	100.00	87.93	100.00		
当年度純利益	2,205,641,951	1,763,929,856			125.04	100.00		
合計	59,778,081,649	67,238,162,936			88.90	100.00		

別表4 - 1

## 比較貸借対照表(資産の部)

資 産 の 部							
区 分	( A )	( B )	比 較 増 減	構 成 比 率		す う 勢 比 率	
	平成23年度 円	平成22年度 円	( A ) - ( B ) 円	23年度 %	22年度 %	23年度 %	22年度 %
1 固 定 資 産	19,726,252,776	17,289,849,860	2,436,402,916	66.59	65.39	114.09	100.00
(1) 有 形 固 定 資 産	12,517,332,776	9,221,311,860	3,296,020,916	42.25	34.87	135.74	100.00
ア 土 地	2,495,744,165	2,495,744,165	0				
イ 建 物	1,270,976,880	1,334,622,656	63,645,776				
ウ 構 築 物	3,937,066,581	4,085,816,151	148,749,570				
エ 機 械 及 び 装 置	488,748,735	569,104,107	80,355,372				
オ 車 両 運 搬 具	1,892,022	2,451,903	559,881				
カ 工 具 器 具 及 び 備 品	24,919,497	28,455,643	3,536,146				
キ 建 設 仮 勘 定	4,297,984,896	705,117,235	3,592,867,661				
(2) 無 形 固 定 資 産	0	0	0	0.00	0.00		100.00
(3) 投 資	7,208,920,000	8,068,538,000	859,618,000	24.34	30.52	89.35	100.00
ア 基 金	7,208,920,000	8,068,538,000	859,618,000				
2 流 動 資 産	9,899,292,477	9,151,431,972	747,860,505	33.41	34.61	108.17	100.00
(1) 現 金 預 金	8,694,602,493	7,154,891,957	1,539,710,536	29.35	27.06	121.52	100.00
(2) 未 収 金	204,689,984	996,540,015	791,850,031	0.69	3.77	20.54	100.00
ア 営 業 未 収 金	185,641,157	493,481,911	307,840,754				
イ 営 業 外 未 収 金	19,021,327	3,030,604	15,990,723				
ウ その他 未 収 金	27,500	500,027,500	500,000,000				
(3) 短 期 貸 付 金	1,000,000,000	1,000,000,000	0	3.37	3.78	100.00	100.00
(4) 前 払 費 用	0	0	0	0.00	0.00		100.00
(5) 前 払 金	0	0	0	0.00	0.00		100.00
(6) その他 流 動 資 産	0	0	0	0.00	0.00		100.00
3 繰 延 勘 定	0	0	0	0.00	0.00		100.00
合 計	29,625,545,253	26,441,281,832	3,184,263,421	100.00	100.00	112.04	100.00

## 別表4 - 2 比較貸借対照表(負債及び資本の部)

負債及び資本の部							
区 分	( A )	( B )	比較増減	構成比率		すう勢比率	
	平成23年度 円	平成22年度 円	( A ) - ( B ) 円	23年度 %	22年度 %	23年度 %	22年度 %
1 固定負債	80,644,604	87,276,282	6,631,678	0.27	0.33	92.40	100.00
(1) 引当金	80,644,604	87,276,282	6,631,678	0.27	0.33	92.40	100.00
2 流動負債	2,556,480,584	872,047,868	1,684,432,716	8.63	3.30	293.16	100.00
(1) 未払金	2,527,148,740	847,504,297	1,679,644,443	8.53	3.21	298.19	100.00
(2) 未払費用	6,692,190	8,148,760	1,456,570	0.02	0.03	82.13	100.00
(3) 前受金	0	0	0	0.00	0.00		100.00
(4) 預り金	22,539,654	16,294,811	6,244,843	0.08	0.06	138.32	100.00
(5) その他流動負債	100,000	100,000	0	0.00	0.00	100.00	100.00
3 資本金	21,450,740,653	20,219,728,571	1,231,012,082	72.41	76.47	106.09	100.00
(1) 自己資本金	19,075,807,620	17,545,432,680	1,530,374,940	64.39	66.36	108.72	100.00
(2) 借入資本金	2,374,933,033	2,674,295,891	299,362,858	8.02	10.11	88.81	100.00
4 剰余金	5,537,679,412	5,262,229,111	275,450,301	18.69	19.90	105.23	100.00
(1) 資本剰余金	61,536,890	61,353,600	183,290	0.21	0.23	100.30	100.00
(2) 利益剰余金	5,476,142,522	5,200,875,511	275,267,011	18.48	19.67	105.29	100.00
合 計	29,625,545,253	26,441,281,832	3,184,263,421	100.00	100.00	112.04	100.00



## 別表5

## 比率分析表

分析項目		算式	単位	比率	
				23年度	22年度
構成比率	固定資産構成比率	固定資産 / 総資産 × 100	%	66.59	65.39
	自己資本構成比率	自己資本 / 総資本 × 100	%	83.08	86.26
財務比率	固定比率	固定資産 / 自己資本 × 100	%	80.14	75.81
	流動比率	流動資産 / 流動負債 × 100	%	387.22	1,049.42
	現金預金比率	現金預金 / 流動負債 × 100	%	340.10	820.47
回転率	総資本回転率	(営業収益 - 受託事業収益) / 平均総資本	回	2.06	2.50
	自己資本回転率	(営業収益 - 受託事業収益) / 平均自己資本	回	2.43	2.96
	流動資産回転率	(営業収益 - 受託事業収益) / 平均流動資産	回	6.05	7.77
収益率	総資本利益率	当年度純利益 / 平均総資本 × 100	%	7.87	6.74
	純利益対総収益率	当年度純利益 / 総収益 × 100	%	3.69	2.62
	総収益対総費用比率	総収益 / 総費用 × 100	%	103.83	102.69
	営業収益対営業費用比率	営業収益 / 営業費用 × 100	%	104.71	103.23
	収益成長率	(当期収益額 / 前年度同期収益額 - 1) × 100	%	-11.10	-3.73

(注)左記算式に用いた用語は、次のとおりである。

(1) 総資産 = 固定資産 + 流動資産 + 繰延勘定

(2) 総資本 = 資本金 + 剰余金 + 負債

(3) 自己資本 = 自己資本金 + 剰余金

(4) 受益業務収益 = 開催受託事業収益 + 場間  
場外発売受託事業収益

(5) 平均 = (期首 + 期末) × 1 / 2

(6) 総収益 = 営業収益 + 営業外収益 + 特別利益

(7) 総費用 = 営業費用 + 営業外費用 + 特別損失

(8) 収益額 = 総収益

## 比 率 分 析 表 説 明

構成比率（構成部分の全体に対する関係を表すものである。）

- 1 固定資産構成比率は、総資産に対する固定資産の占める割合で、大であれば資本が固定化の傾向にあるといえる。
- 2 自己資本構成比率は、総資本に占める自己資本の割合で、大きいほど経営の安定性は高いといえる。

財務比率（貸借対照表における資産と負債又は資本との相互関係を表すものである。）

- 1 固定比率は、固定資産が自己資本によってまかなわれるべきであるとする企業財政上の原則から、100%以下が望ましいとされている。
- 2 流動比率は、1年以内に現金化できる資産と支払わなければならない負債とを比較するものである。流動性を確保するためには、流動資産が流動負債の2倍以上あることが望まれるので、200%以上が理想比率である。
- 3 現金預金比率は、流動負債に対する現金預金の割合を示す比率で、200%以上が理想値とされている。

回転率（企業の活動性を示すもので、これらの比率は大きいほど資本が効率的に使われていることを表すものである。）

- 1 総資本回転率は、企業に投下され運用されている資本の効率を測定するものである。
- 2 自己資本回転率は、自己資本の働きを総資本から切り離して観察したものである。
- 3 流動資産回転率は、企業の流動資産の回転を示す指標である。

収益率（収益と費用とを対比して企業の営業活動の成果を表わすもので、その比率は大きいほど良好である。）

- 1 総資本利益率は、企業に投下された資本の総額とそれによってもたらされた利益とを比較したものである。
- 2 純利益対総収益比率は、総収益のうち最終的に企業に残されて純利益となったものの割合を示すものである。
- 3 総収益対総費用比率は、総収益と総費用を対比したものであり、収益と費用の相対的な関係を示すものである。
- 4 営業収益対営業費用比率は、業務活動によってもたらされた営業収益と、それに要した営業費用とを対比して業務活動の効率を示すものであり、これによって経営活動の成否が判断されるものである。
- 5 収益成長率は、当期収益と前年度収益を対比したものである。